
Pagina 1 di 7 
 

 
COMUNE       DI       CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 
Tel. 0968.739326 – fax 0968.739156 

www.comune.curinga.cz.it – arealavoripubblici.curinga@asmepec.it  

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 
R.G. n.                       del       

 

   DETERMINAZIONE N. 149  DEL 30/08/2021 

                       

OGGETTO: Lavori di :“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di 

apparecchi illuminanti a tecnologia led”. Determina a contrarre “Richiesta di offerta” 

sulla piattaforma “Tuttogare” . CUP: D49J21001170001 –  CIG: 8884098D95 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 13.09.2019 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000; 

PREMESSO CHE il Decreto del Ministero dell’Interno in data  14  gennaio 2020 ha assegnato ai 

Comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della Legge 27 dicembre n° 160 ( Legge di 

Stabilità), contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 

e di sviluppo sostenibile; 

PRESO ATTO CHE: 

 l’assegnazione riguarda indistintamente tutti i Comuni sulla base della popolazione residente alla 

data del 1 gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT); 

 per i Comuni con popolazione compresa tra 5001 e 10.000 abitanti, tra i quali è compreso il 

Comune di Curinga, è disposta l’assegnazione di un contributo pari a € 70.000,00; 

 gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare “opere pubbliche in materia di: 

-efficientamento energetico, ivi compresi interventi, volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

-sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 ed in particolare: 

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

1.In applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, per l’anno 2021 sono 

assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere 

pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illiminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

http://www.comune.curinga.cz.it/
mailto:arealavoripubblici.curinga@asmepec.it


Pagina 2 di 7 
 

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, i predetti contributi 

aggiuntivi, pari a 497.220,00 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, 

negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020; 

3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti 

di opere già previste e finanziate. 

Art. 5. Pubblicità dei contributi assegnati 

1. I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a 

fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 

PRESO ATTO  che il contributo complessivo assegnato al Comune di Curinga è pari a € 140.000,00; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 22/07/2021 con la quale veniva approvato lo 

studio di fattibilità tecnico economica per “Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione 

con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led” dell’importo complessivo di € 140.000,00 

redatto dall’U.T.C.; 

DATO ATTO che con determina n. 145 del 10.08.2021 –R.G.  n. 408 del 11.08.2021 è stato affidato l’incarico 

professionale di progettazione  definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori misure e contabilità, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione , misure e contabilità finale relativo a “Interventi di 

efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led”, 

all’R.T.P. costituita dai seguenti professionisti: 1) all’ing. Guglielmo Elia  con studio professionale in Bianchi 

(CS) via Provinciale delle Frazioni 108 , P.iva n. 02745020780, iscritto all’ordine Provinciale degli ingegneri 

della Provincia di Cosenza  con il n. 3993; 2) Ing. Clemente Gullo nato a Lamezia Terme (CZ) il 06/05/1991 e 

residente in CURINGA (CZ) Via Dante Alighieri 117 con Studio tecnico in Via Dante Alighieri 117  

CURINGA (CZ) –C.F. GLLCMN91E06M208P – P.I. 03807160795, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Catanzaro al n. 3227; 3) Geom. Domenico Lorusso nato a LUCERNA (SVIZZERA) il 15/02/1966 

e residente in CURINGA (CZ) via FERRIOLO SNC , Cell. 3505961843, con codice fiscale n. 

LRSDNC66B15Z133Y iscritto al COLLEGIO GEOMETRI DI CATANZARO al n. 2367 – P.I 00856070792; 

VISTI : 

 il progetto definitivo-esecutivo  dei lavori denominati: “Interventi di efficientamento della pubblica 

illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led”, redatto dall’R.T.P. sopra 

riportata inoltrato in data 24.08.2021 ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 24.08.2021 prot. 6212, 

costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica e specialistica –calcoli impiantistici 

2. Inquadramento territoriale 

3. Elaborati grafici 

4. Piano di Manutenzione dell’opera 

5. Cronoprogramma dei lavori 

6. Elenco prezzi unitari 

7. Computo metrico estimativo 

8. Incidenza della Manodopera 

9. Quadro Economico 

10. Piano di Sicurezza e coordinamento 

11. Schema di Contratto 

12. Capitolato Speciale di Appalto 

 

 

 

 



Pagina 3 di 7 
 

 

 

Con il seguente quadro economico: 

A LAVORI
A1 110.493,20

A2 1.360,67

111.853,87

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 11.604,40

B2 11.185,39

B3 464,18

B4 2.655,09

B5 2.207,08

B6 30,00

28.146,13

TOTALE COMPLESSIVO 140.000,00

LAVORI SOGETTI A RIBASSO

ONERI DELLA SICUREZZA

Cassa di previdenza  ( 4%) su B1

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla direzione dei 

lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 

giornaliera e contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione.

IVA sui lavori (10%)

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

TOTALE LAVORI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo per la progettazione e l'inovazione art. 113 del D.Lgs 50/2016  (2%)

IVA su competenze tecniche

Contributo Anac

 
RITENUTO per quanto sopradetto, di procedere all’appalto delle opere in questione; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con la presente 

determinazione si intende indicare che: 

 il fine del contratto è quello di affidare i lavori di efficientamento della pubblica 

illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led; 

 l’oggetto del contratto è :“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con 

installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led”; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., con una “Trattativa diretta” sulla Piattaforma 

telematica “Tuttogare”  in dotazione al Comune di Curinga raggiungibile all’indirizzo 

internet: https://comunecuringa.tuttogare.it; 

CONSIDERATO che: 

 il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dei lavori in questione è in ogni caso impostato 

nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento 

e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali 

dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 30 del D L.gs 50/2016; 

 il valore a base di gara è determinato in € 111.853,87 di cui € 110.493,20 quale somma 

dell’importo dei lavori (importo soggetto a ribasso), € 1.360,67 quali oneri per la sicurezza ( non 

soggetti a ribasso), oltre € 28.146,13 per somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale 

complessivo di € 140.000,00; 

 

 

 



Pagina 4 di 7 
 

 

 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato decreto; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 

comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 (Decreto Semplificazioni) come sostituito dall’art 51 della 

legge 108/2021, consente l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per lavori  di importo inferiore a 

€ 150.000,00; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

ATTESO che il 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l’obbligo, previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del 

decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara; 

VISTA l'opportunità di poter usufruire della piattaforma telematica “Tuttogare”  in dotazione al Comune 

di Curinga raggiungibile all’indirizzo internet: https://comunecuringa.tuttogare.it; 

DATO ATTO: 

 che la procedura telematica è da attivarsi sulla piattaforma “Tuttogare” , con procedura tramite 

R.d.O. ( Richiesta di Offerta), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , 

nella forma di procedura negoziata con invito a n° 3 ditte appartenenti alla categoria OG10, con 

con aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 

comma 9bis  e dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

 che il contratto ha ad oggetto i lavori di: :“Interventi di efficientamento della pubblica 

illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led” e sarà stipulato 

mediante atto pubblico con il segretario comunale; 

CONSIDERATO quindi  che la ragione per la quale si affida la prestazione all’operatore economico 

consisterà nella circostanza che esso sarà selezionato a seguito del confronto della sua proposta 

economica, secondo le previsioni della lettera di invito a presentare l’offerta; 

RICONOSCIUTA la necessità di dare inizio alla procedura di aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

VISTO l’art. 107, comma 2 del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti l’assunzione degli atti 

amministrativi gestionali; 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla procedura è il seguente: 8884098D95 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL n. 78/2009 ( cnvertito in Legge n. 102/2009) che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutitività con 

l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo 

eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990; 

ATTESO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 

50/2016, sono svolte dal sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune; 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 



Pagina 5 di 7 
 

 lo statuto dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/08/2021, con la quale è stato approvato il  il DUP 

2020/2022 (Art. 170, comma 1, del Dlgs 267/2000) in corso di pubblicazione; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2021, con la quale è stato  è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 (Art. 170, comma 1, del D.lgs 118/2011)in corso di 

pubblicazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di: :“Interventi di 

efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a 

tecnologia led” , secondo le modalità stabilite dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 

settembre 2020 , n. 120 come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, con una procedura 

negoziata previa consultazione di tre operatori economici individuati dall’elenco degli Operatori 

Economici presente sulla piattaforma telematica “Tuttogare” del Comune di Curinga, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, da espletarsi con il criterio del “minor prezzo”  ai sensi 

dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016; 

2. di dare atto che la procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori 

di che trattasi dovrà essere gestita interamente per via telematica sula Piattaforma di Negoziazione 

“Tuttogare”  del Comune di Curinga, tramite un confronto compensativo fra gli operatori 

economici selezionati e invitati, con la modalità della R.d.O. (richiesta di offerta) sulla piattaforma 

“Tuttogare” e con la successiva scelta dell’affidatario; 

3. di dare atto che ai fini del ripsetto dei principi di rotazione degli inviti, alla procedura saranno 

chiamati a presentare la propria offerta operatori economici iscritti alla piattaforma “Tuttogare” ed 

in possesso dei requisiti richiesti, i quali non siano stati invitati a procedure di analoga categoria di 

lavori (OG10) nell’anno 2020 da parte di questa Amministrazione comunale; 

4. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. , quanto segue: 

a. fine ed oggetto del contratto: affidamento dei lavori di :“Interventi di efficientamento 

della pubblica illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led”; 

b. importo appalto: di € 111.853,87 di cui € 110.493,20 quale somma dell’importo dei lavori 

(importo soggetto a ribasso), € 1.360,67 quali oneri per la sicurezza ( non soggetti a 

ribasso); 

c. forma del contratto: trattasi di affidamento diretto come riportato al precedente punto 1., 

effettuato attraverso piattaforma telematica di negoziazione, pertanto ai sensi dell’art. 32 

comma 10 lettera b) del Codice, non si applica il termine dilatorio previsto al comma 9 del 

predetto articolo. Il contratto comunque dovrà essere vstipulato entro e non oltre i 60 

(sessanta) giorni successivi alla comunicazione di avvenuta  aggiudicazione, salvo il 

diverso termine concordato con l’aggiudicatario. Il contratto sarà stipulato in modalità 

elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di 

Curinga, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.  Spese  per bolli e 

registrazione, saranno a carico dello affidatario; 

d. criterio di aggiudicazione: criterio  del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis 

del D.Lgs 50/2016; 

e. Suddivisione in lotti: L’appalto è costituito da un unico lotto in ragione all’esigenza di 

coordinare le varie attività oggetto dello stesso appalto unitario, al fine di non 

pregiudicarne la corretta esecuzione dell’appalto, nonché anche in ragione all’importo di 

lieve entità; 



Pagina 6 di 7 
 

f. Finanziamento: L’importo complessivo dell’opera, come da quadro economico parte 

integrante del progetto esecutivo  pari a € 140.000,00  è finanziato con i fondi di cui  

Decreto del Ministero dell’Interno in data  14  gennaio 2020 ha assegnato ai Comuni, per 

l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della Legge 27 dicembre n° 160 ( Legge di 

Stabilità), contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile e dal successivo Decreto del Ministero 

dell’Interno del 11 novembre 2020; 

g. Clausole ritenute essenziali: 

 Ai fini del rispetto dei principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti, alla 

procedura di selezione saranno invitati prioritariamete gli operatori economici che, 

non sono stati invitati da parte del Comune di Curinga di un appalto avente stessa 

categoria prevalente (OG10) con riferimento all’affidamento immediatamente 

precedente a quello di cui trattasi ( cfr Linee Guida n. 4 dell’ANAC) relativamente 

al Comune di Curinga; 

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta 

valida  che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto dell’appalto; 

 Che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla  legge n. 136/2010 in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di approvare con il presente atto per farne parte integrante, la lettera di invito con i relativi 

allegati; 

6. di precisare che la somma di che trattasi pari a complessivi € 140.000,00   trova copertura con i 

fondi di cui al Decreto  del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 pubblicato in gazzetta 

ufficiale n.  31 del  07.02.2020  e Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 

pubblicato in gazzetta ufficiale n. 289 del 20.11.2020; 

7. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010; 

8. di prevedere in ossequio al D.Lgs. n. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 

atto nel sito istituzionale alla sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione 

"Provvedimenti"; "Consulenti e collaboratori"; 

9. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, il sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni di questo Comune; 

10. di dare atto che il Codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è il 

n. 8884098D95 

11. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009) 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

13. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del 

parere  favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo 

ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

14. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                              ing. Giuseppe Molinaro 



Pagina 7 di 7 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs 

18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li:31/08/2021 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi 

 

 

Li: 31/08/2021 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                             Maria Concetta Monteleone 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Curinga 31/08/2021    F.to Dott.ssa Maria Grazia Crapella 

 

 


